

SISTEMATIZACION DE PREGUNTAS – PROCESO POR ADJUDICACIÓN SELECTIVA N° SEL-0002-2023-OTLOT/PETROPERU PRIMERA CONVOCATORIA
“ADQUISICIÓN DE LAPTOPS PARA PROGRAMA DE SENSIBILIZACIÓN AMBIENTAL CON LA POBLACION DE TALARA”

N°	PREGUNTA	EMPRESA	RESPUESTA	MEJORA EN LAS CONDICIONES TÉCNICAS
1	El Plazo de 40 días es desproporcionado, restrictivo y discriminatorio, toda vez que es materialmente imposible que fabriquen o importen dichos bienes cumplan con dicha exigencia, dado que los tiempos de fabricación e importación de estos equipos oscilan entre 90 y 120 días y a la coyuntura actual. Se solicita ampliar a 90 días calendarios, debiendo sujetarse a criterios de razonabilidad y proporcionalidad dispuestos en el artículo 43 del reglamento LCE. Ello con la finalidad de generar mayor concurrencia del Estado.	AMPER SISTEMAS SUCURSAL PERU	Con el objetivo de promover la libre competencia y una mayor participación de los postores se acoge la sugerencia. En ese sentido, se modifica el plazo de entrega a un máximo de 60 días calendarios. Se incluyen las precisiones en el numeral 3 de las condiciones técnicas integradas.	Sí aplica, se modifica el Numeral 3
2	Se solicita como experiencia “Reparación y/o ventas de equipos de cómputo como laptops y/o desktops y/o impresoras y/o accesorios y/o suministros de impresoras. Se solicita si se acepta “Equipamiento tecnológico donde comprenden equipo de cómputo”	AMPER SISTEMAS SUCURSAL PERU	Con el objetivo de promover la libre competencia y una mayor participación de los postores, se considera válida ampliar la experiencia del postor a actividades como “Equipamiento tecnológico donde comprenden equipo de cómputo”. Se incluye precisiones en el numeral 8.b de las condiciones técnicas integradas.	Sí aplica. Se modifica el Numeral 8.b
3	Solicitan que el equipo cuente con teclado numérico, sin embargo, las laptops con pantalla de 14” no tienen dicha característica debido al tamaño, por tanto solicitamos eliminen ese detalle, a fin de que podamos presentar equipos de 14” y no ser descalificados.	LEVEL TECH	Con el objetivo de promover la libre competencia y una mayor participación de los postores se acoge la sugerencia. En ese sentido se especifica que el tamaño de la pantalla es de 14” y se precisa que el teclado numérico es opcional. Se incluyen las precisiones en el numeral 2 de las condiciones técnicas integradas.	Sí aplica. Se modifica el Numeral 2
4	Plazo de entrega: Confirmar que el plazo podría extenderse hasta 60 días, debido a los temas coyunturales que aún estamos pasando y que ocasionen que las importaciones tengan retrasos inesperados.	LEVEL TECH	Ver respuesta a pregunta N° 1.	Sí aplica, se modifica el Numeral 3
5	Garantía: Confirmar que el plazo ofrecido por el postor deberá estar refrendado con carta del fabricante.	LEVEL TECH	La garantía no necesita ser refrendada por el fabricante, solo se por la contratista principal de la adquisición.	No aplica
6	De las Condiciones Técnicas, en el punto 2. DESCRIPCION DEL BIEN, pide Requisito Técnico de contar con OFFICE 365. Consulta: Dado que las licencias de office 365 se adquieren de forma mensual o anual, favor de confirmar que esta característica será opcional, pudiendo en todo caso entregarse equipos con licencias de Office 365 trial.	MICRO AMERICA	Se precisa que los equipos deben contar con una licencia anual de Office 365. Se pide la versión estudiantil para ser instalada en 62 equipos y la versión home para instalar en 32 equipos. Se incluyen las precisiones en el numeral 2 de las condiciones técnicas integradas.	Sí aplica, se modifica Numeral 2
7	De las Condiciones Técnicas, en el punto 2. DESCRIPCION DEL BIEN, pide Requisito Técnico de contar con una batería de 8 horas. Consulta: Buscando la pluralidad de postores, favor de confirmar que se aceptarán equipos con una batería de 6 horas dado que es el estándar en el mercado.	MICRO AMERICA	Con el objetivo de promover la libre competencia y una mayor participación de los postores se acoge la sugerencia. En ese sentido se especifica que la batería debe brindar una autonomía mínima de 90 minutos. Se incluyen las precisiones en el numeral 2 de las condiciones técnicas integradas.	Sí aplica, se modifica Numeral 2
8	Consulta N° 1 Ustedes piden el tamaño de pantalla de 14” ¿Podemos cotizar de 15.6? ya que los modelos de 14”, no traen teclado numérico, por el mismo tamaño de la notebook que es más compacta. solo traen en la línea de arriba, teclas de números con símbolos, pero no es un teclado numérico como el que traen las notebooks de 15.6”.	NSG LATINOAMERICA	Ver respuesta a consulta N° 3	Sí aplica. Se modifica el Numeral 2
9	Ustedes piden pantalla de 14” pero este tamaño de notebook no trae teclado numérico, es por eso que si desean que tenga teclado numérico el tamaño de la pantalla tendría que ser de 15.6” o ¿Quieren teclado numérico externo USB?	NSG LATINOAMERICA	Ver respuesta a consulta N° 3	Sí aplica. Se modifica el Numeral 2
10	3. ¿Se puede cotizar una resolución superior a 1280x720? Por ejemplo, 1920x1080		Se precisa que la pantalla de los equipos deberá contar con una resolución mínima de 1280x720 pixeles. Se incluyen la precisión en el numeral 2 de las condiciones técnicas integradas.	Sí aplica. Se modifica el Numeral 2

SISTEMATIZACION DE PREGUNTAS – PROCESO POR ADJUDICACIÓN SELECTIVA N° SEL-0002-2023-OTLOT/PETROPERU PRIMERA CONVOCATORIA

“ADQUISICIÓN DE LAPTOPS PARA PROGRAMA DE SENSIBILIZACIÓN AMBIENTAL CON LA POBLACION DE TALARA”

11	<p>¿Ustedes piden cotizar velocidad de procesador esa velocidad es de procesadores AMD Rizen</p> <p>Y también indican que coticen procesadores Intel core i5 pero Intel maneja las velocidades de procesador de otras velocidades por ser competencia de AMD Rizen generación 11ava.</p> <p>4. Quería indicarles que los procesadores 11ava solo los fabrican Intel, Amd Ryzen usa otras generaciones como Amd Ryzen serie 3450/3500/4500/5500 esas series usa AMD rizen</p> <p>Queremos consultar si podemos cotizar en Amd y Intel, lo indicado en los cuadros que estamos enviando o similares ya que la especificación de su solicitud no está bien indicada.</p>	NSG LATINOAMERICA	<p>En concordancia directa con el cumplimiento de las necesidades a nivel usuario de los beneficiarios finales, se requiere que la contratista adquiera los bienes según las siguientes características mínimas:</p> <p>Procesador: AMD Ryzen 5, serie 3000 en adelante. O Intel i5, generación 9 en adelante.</p>	Sí Aplica Numeral 2
12	5. Ustedes piden procesador de 11va generación ¿Se puede cotizar de 10ma, 11va, 12va generación?	NSG LATINOAMERICA	Ver respuesta consulta a consulta N° 11	Numeral 2
13	6. ¿El disco SSD puede ser de tipo M2 O PCI?	NSG LATINOAMERICA	<p>En concordancia directa con el cumplimiento de las necesidades a nivel usuario de los beneficiarios finales, se debe tener en cuenta que:</p> <p>Disco SSD: Tipo PCIe o M2 de mínimo 512GB</p>	Sí Aplica Numeral 2
14	7. ¿El disco SSD puede tener más capacidad de 512gb?	NSG LATINOAMERICA	<p>Se precisa que la capacidad del disco deberá ser de mínimo 512 gb.</p> <p>Se incluyen la precisión en el numeral 2 de las condiciones técnicas integradas.</p>	Sí aplica, se modifica el Numeral 2
15	8. ¿Se puede adicionar bluetooth conexión a USB?	NSG LATINOAMERICA	Se precisa que la bluetooth conexión a USB es opcional. Se incluyen la precisión en el numeral 2 de las condiciones técnicas integradas.	Sí aplica, se modifica el Numeral 2
16	9. ¿El office 365 puede ser versión estudiantil por un año?	NSG LATINOAMERICA	Ver respuesta a consulta N° 6	Sí aplica, se modifica Numeral 2
17	¿Puede ser otro color que no sea Negro o plateado?	NSG LATINOAMERICA	<p>Con el objetivo de promover la libre competencia y una mayor participación de los postores se acoge la sugerencia. En ese sentido, se precisa que los equipos deberán ser de colores sobrios: Negro, Blanco, Azul, Plomo, Plateado.</p> <p>Se incluyen la precisión en el numeral 2 de las condiciones técnicas integradas.</p>	Sí aplica, se modifica Numeral 2
18	11. ¿Puede ser mochila?	NSG LATINOAMERICA	<p>Con el objetivo de promover la libre competencia y una mayor participación de los postores se acoge la sugerencia. En ese sentido se precisa que el equipo deberá incluir maletín o mochila.</p> <p>Se incluyen la precisión en el numeral 2 de las condiciones técnicas integradas.</p>	Sí aplica, se modifica Numeral 2
19	<p>Plazo de entrega.</p> <p>El tiempo de entrega dice 40 días calendario.</p> <p>¿Se podría considerar entrega a 60 días por importación?</p>	NSG LATINOAMERICA	Ver respuesta a pregunta N° 1.	Sí aplica, se modifica el Numeral 3
20	<p>Ustedes solicitan duración de Batería 8 horas.</p> <p>¿Ese tiempo de autonomía de duración de batería se da en Notebook Tipo bussines y con batería especial, necesitan que la batería dure 8 horas?</p> <p>¿Podemos cotizar notebook comerciales con el tiempo de autonomía diferente de acuerdo a lo que indica el fabricante actualmente.?</p>	NSG LATINOAMERICA	Ver respuesta a consulta N° 7.	Sí aplica, se modifica Numeral 2
21	<p>Ustedes piden notebook con memoria Ram DDR4</p> <p>¿Podemos cotizar con memoria DDR5?</p>	NSG LATINOAMERICA	Se requiere que los bienes cuenten con Memoria RAM DDR4	Numeral 2

SISTEMATIZACION DE PREGUNTAS – PROCESO POR ADJUDICACIÓN SELECTIVA N° SEL-0002-2023-OTLOT/PETROPERU PRIMERA CONVOCATORIA

“ADQUISICIÓN DE LAPTOPS PARA PROGRAMA DE SENSIBILIZACIÓN AMBIENTAL CON LA POBLACION DE TALARA”

22	¿Si la notebook no trae lector de tarjetas interno, se puede entregar un lector de tarjetas externo?	NSG LATINOAMERICA	Se requiere que los equipos entregados cuenten con 02 puertos USB como mínimo. Al respecto se hace la precisión en las Condiciones Técnicas cambiando el título de lectora de tarjetas por puertos usb	Sí Aplica Numeral 2
23	Descripción: Tamaño de pantalla 14” Teclado Numérico: Sí Señores del listado de las características técnicas de las laptops requieren con tamaño de 14’ sin embargo requieren que tenga teclado numérico, no teniendo la capacidad física de contenerlo, por ello agradeceré confirmar que las laptops serian de pantalla de 15’ a fin que cumplan con el acceso al teclado numérico.	ONCORE	Ver respuesta a consulta N° 3	Sí aplica. Se modifica el Numeral 2
24	Archivo: Condiciones técnicas Ítem: 2. Descripción del bien Descripción: Soporta Chip TPM Señores el soporte de chip TPM permite almacenar contraseñas de administrador, las de los sistemas DRM de protección de datos, o permitir el cifrado de unidades de almacenamiento o carpetas y archivos. También permite que los clientes con características de firma digital puedan enviar correos electrónicos de forma segura, o almacenar los datos biométricos de inicio de sesión. Agradeceré confirmar que las laptops requieren el soporte del chip TPM, tecnología actual que se utiliza en casi todos los portátiles, a fin de velar por la seguridad de los datos de usuario	ONCORE	No se requiere dicho componente	No aplica
25	Consulta N° 03 Archivo: Condiciones técnicas Ítem: 2. Descripción del bien Descripción: Incluye Office 365. Agradeceré confirmar que las laptops requieren Office home business o Office profesional	ONCORE	Ver respuesta a consulta N° 6.	Sí aplica, se modifica Numeral 2
26	Archivo: Condiciones técnicas Ítem: 2. Descripción del bien Descripción: Sistema operativo: Windows 11 Home Señores si el equipo estará conectado a una red inalámbrica, dentro del dominio de Petroperú, requiere tener Active Directory activo, bajo estas premisas agradeceré confirmar que solicita el Sistema Operativo que lo soporta Windows Professional como mínimo.	ONCORE	Se precisa que los equipos no son para PETROPERÚ, sino para la población y colegios ubicados en Talara.	No aplica.
27	En las especificaciones técnicas indican que se incluya Office 365, la licencia en este caso es personal con una vigencia anual y la renueva el usuario, por medio de su correo electrónico personal, por lo tanto estaría instalada en el equipo, pero el tema de la licencia del office 365 corre por cuenta del usuario, favor de confirmar.	JL BUSINESS	Ver respuesta a consulta N° 6.	Sí aplica, se modifica Numeral 2
28	En las especificaciones técnicas indican que la velocidad del procesador es 3.8 Ghz, se están refiriendo a la velocidad máxima que puede llegar el procesador, como requerimiento mínimo, favor de confirmar.	JL BUSINESS	Se requiere una Velocidad de procesador: 2.5Ghz en adelante	Sí Aplica Numeral 2
29	En las indicaciones técnicas indican Windows 11 Home, favor de confirmar que aceptarán también equipos operativos con sistema operativo Windows 11 Profesional.	JL BUSINESS	Se aceptará como mínimo el Windows 11 Home en adelante	Numeral 2

SISTEMATIZACION DE PREGUNTAS – PROCESO POR ADJUDICACIÓN SELECTIVA N° SEL-0002-2023-OTLOTL/PETROPERU PRIMERA CONVOCATORIA

“ADQUISICIÓN DE LAPTOPS PARA PROGRAMA DE SENSIBILIZACIÓN AMBIENTAL CON LA POBLACION DE TALARA”

30	En las especificaciones técnicas indican teclado numérico: si por lo cual lo que están solicitando son equipos de 15.6" de pantalla, dado que son los equipos que vienen con este tipo de teclado numérico incluido, favor de confirmar.	JL BUSINESS	Ver respuesta a consulta N° 3	Sí aplica. Se modifica el Numeral 2
31	Favor de confirmar que el uso que se les dará a los equipos será de hogar, con un máximo de 03 horas de permanecer encendido en forma continua dentro de los mismos.	JL BUSINESS	Ver respuesta a consulta N° 7.	Sí aplica, se modifica Numeral 2